Мудр кто Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 3 "De septem donis Spiritus Sancti", sect. 2 "Donum scientiae": "Cicero in Attico dixit: *Non esse vocandum sapientem eum, qui multa scit, legit, vel vidit: sed eum, qui bene uti potest iis, quae scit.*"

Мудреци мира Published in Berkov.

Мудрствование Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 2 "Subiice te proximo ... 2 Iudicium tuum ne alteri facile praefer": "Iudicium quoque tuum ne facile praeponas iudiciis aliorum ... plus enim vident oculi quam oculus, et plus illuminant candelae quam candela."

Мудрость Loosely based on Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 4 "Eadem Spiritus Sancti dona aliter exponuntur", sect. 1 "Donum sapientiae, Doctrice Aquila":

"Communiter ... de rebus nostris iudicamus secundum rationes humanas, mundi opinionem, et hominum iudicia, ac si his conformentur actiones nostrae, rem bene gestam arbitramur: ad Deum, divinam et aeternam regulam non attendimus, utrum ipsi placeant ipsiusque voluntati sint conformes. Atque haec mundi sapientia, quae secundum terrena et corporalia iudicat, *terrena et animalis sapientia* vocatur, ut docet D. Thomas 2. 2. q. 45. art. 1. estque *stultitia coram Deo*, teste Apostolo 1. Cor. 3.[19]."

Мудрость 3 see Commentary below on **Мудрость и вѣжество**

Мудрость 5 Based on Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 2 "Subiice te proximo ... 2 Iudicium tuum ne alteri facile praefer": "Aristoteles: *ad res magnas, inquit, consultores adhibemus nobis ipsis diffisi, quasi minus ad statuendum idonei*, 1. 3. Eth. cap. 4. Hoc est, quod Apostolus: etiam docuit ad Rom. 12.[16] *nolite esse prudentes apud vosmetipsos.*"

Мудрость 6 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 1 "Omnia in mundo modica, etiam quae videntur magna", sect. 1 "Modicum est sapientia et scientia". ll. 1-12 cf Faber: "Clamat mundus magnam esse et scientiam et sapientiam. Hanc in Salomone suspiciebat Regina Saba, quae visa eius sapientia, non habebat ultra spiritum et dicebat: *Maior est sapientia tua, quam rumor quem audivi*. 3. Reg. 10.[1 Kings 10.7]. Et tamen ipse Salomon de se dixit: *Stultissimus sum virorum et sapientia hominum non est mecum*, Prov. 30.[2]. Hominum sapientia, inquit, non Angelorum. Modica est ergo hominum sapientia, et scientia quatuor de causis secundum D. Thomam." ll. 13-20 cf subsect. 1 "quia fluxa": "Primo quia fluxa et mutabilis, ut patet in Salomone qui in senecta (ubi maxime sapere debebat) depravatus et *infatuatus est velut sal*, ut ait S. Hieronymus ep. ad Rus." At this point Faber relates the anecdote which forms the basis of the poem **Забвение** (q.v.). ll. 21-24 cf subsect. 2 "quia imperfecta": "Secundo quia imperfecta scatens multis erroribus et multarum rerum ignorantia." The image of the surface of the sea (l. 25) seems to be Simeon's. ll. 29-42 cf subsect. 3 "quia periculosa": "Tertio, quia periculosa. Nam *scientia inflat*, ait Apostolus 1. Cor. 8.[1] *velut pisa scilicet comedentem*. Communiter enim scientia nisi humilitate coerceatur, elevat hominem in superbiam, praesumptionem et contemptum proximorum, et ita eum dat praecipitem in peccatum, et saepe in graves errores atque haeresin. ... Unde S. Greg. 1. 17. mor. c. 6. ait: *Humilis ignorantia magis Deo placet, quam elata scientia*. Magni vir consilii fuit Achitophel, sed ingenii sagacitas ad suspendium eum adegit, 2. Reg. 17.[2 Sam. 17.23]."

Мудрость 7 Taken from Faber, Dominica 8 Post Pentecosten, No. 3 "Bona Dei quinam dissipent", sect. 1 "Bona animi: ... 2 scientia et ingenium": "Ut enim perdit aurum is, qui in terram id defodit: ita et scientiam, qui eam nemini communicat. Unde Eccl. 20.[Ecclus. 20.30] dicitur: *Sapientia absconsa et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque?*"

Мудрость 8 Based on Faber, *ibid.*, No. 4 "Qua ratione oporteat uti donis Dei", sect. 1 "Animi bonis: ... 3 scientia, ingenio, iurisdictione": "Non enim haec dona dat Deus, ut accipiens ea sibi reservet, sed ut aliis communicet. ... Dissipat ergo haec bona, qui ea proximo non communicat: cum praecipue data sint ad communicandum."

Мудрость и буйство Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 9 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Matt. 11.25-30]", sect. 4 "Qui sapientes et qui parvuli": "Resp. S. August. Serm. 48. de temp. dicens: 'Sapientibus et prudentibus irridendis, arrogantibus, falso grandibus, vere autem tumentibus opposuit non sapientes, non prudentes, sed parvulos. Qui sunt parvuli? humiles,' etc."

Мудрость и буйство 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Multos, inquit S. Greg. lib. 14. moral. c. 26. obtusi sensus homines cernimus, et tamen eos in malis actibus astutos videmus, propheta quoque attestante, qui ait: *sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nesciunt*' Ieremiae 4.[22]."

Мудрость и вѣжество Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 4 "Eadem Spiritus Sancti dona aliter exponuntur", sect. 2 "Donum scientiae, Doctrice Noctua": "Donum sapientiae est quasi luminare maius, quae ostendit nobis res, quae circa

Deum versantur: Scientia luminare minus, quae in his mundi tenebris ostendit res creatas et modum iis utendi."

Мудрый Taken from Meffreth, In Festo S. Trinitatis, No. 1: "Notandum, tres sunt actus sapientis, informare mores, reprobare errores, & ordinare inferiores" (Pars aestiv., p. 192).

Муха побѣди хулника Taken from Meffreth, Dominica Laetare, No. 2. ll. 1-12 cf Meffreth: "In Hispania, quidam homo levis mentis cum alijs colludebat taxillis, & in ludo pecuniam amisit, pro qua amissione coepit Deum inuocare, vt sibi lucrum daret; & quanto plus inuocabat, tanto magis perdebat, & etiam vestes ludo exponebat. Amisissis igitur omnibus, domum se contulit, quasi furibundus." ll. 13-28 cf Meffreth: "Diffisus igitur de Deo, quod eum non exaudiret, armis se induit, quasi ad pugnam processurus, equum ascendit, & ad plateam fuit, vbi valentes viri multi erant congregati, & omnibus astantibus quasi amens dixit: Si aliquis amicus Dei est, qui dicat Deum aliquid esse, vadat & muniat se contra me pugnaturus. Ego eum prostratum superabo sine Deo. quia ego dico: Deum non esse." ll. 29-52 cf Meffreth: "Singuli verba tantae insaniae audierunt, & nullus ei tamquam amenti voluit respondere. Sed cui non respondit homo, respondit protinus Deus, qui vt flagellauit Pharaonem per muscas suae potentiae, sic misit muscam vnam, cum tamen esset tempus hyemis, quae eum in facie sic inuasit, & sic inter galeam & faciem se opponens, aculeis suis acriter stimulauit & loesit, vt coactus galeam deponeret, & in terram mox abijceret. Et tunc musca liberiolem habens aculeum & accessum ita eum pungebat, vt se manibus iuuare non valeret. Tandem ab equo decidit, & faciem versus terram firmans, vt posset se tueri a musca, quae illum validius morsu infestabat." ll. 53-56 cf Meffreth: "Quousque publice blasphemiam, quam in Dominum protulerat, est confessus, & Deum habere esse aeternum praedicauit" (Pars hyem., pp. 287-8).

Мухокол Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 2 "Homines comparantur piscibus", sect. 1 "Pisces aquis immersi sunt": "Domitianus imperator teste Suetonio in eius vita, molem Imperii Romani sustinens, cum negotia maxima tractare deberet, quotidie horas aliquot impendit muscis capiendis, et stylo configendis. Unde natum scomma in ipsum: *Ne musca quidem* (videlicet cum Imperatore est) quare vicissim ab Oecono suo occisus est."

Мученик Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 4 "Cur voluerit Christus Ecclesiam suam Martyrum sanguine rigare", sect. 5 "Ad honorandos ipsos martyres". ll. 1-8 cf Faber: "Certum est per Martyrium dimitti omnes culpas et poenas veluti per baptismum, et pandi caeli ianuas, sine praevio purgatorio." ll. 9-12 cf Faber: "Quod ex passione S. Stephani discere possumus: *Vidit enim caelos apertos, et Iesum stantem a dextris Dei*, Actor. 7.[56]." ll. 13-16 cf Faber: "Unde S. Augustin. Serm. 17. de verbis Apostoli ait: *Iniuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre.*" The rest of the poem does not appear to derive from Faber.

Мученик 2 Taken from Faber, *ibid.*, No. 5 "Martyres spirituales qui?" The poem very loosely follows the plan of the sermon. ll. 1-6 cf Thema: "*Duo quippe sunt Martyris genera, inquit S. Gregorius, hom. 35. in Evang. Unum in mente, aliud in mente simul et actione. Itaque esse Martyres possumus etiam si nullo percutientium ferro trucidemur.*" Simeon's first two categories of martyrdom, living in moderation even when wealthy, and giving to the poor even when poor, refer to sect. 3 "Pauperes". l. 10 cf Faber: "Quis [enim e spiritualium martyrum numero excludat] Iobum rebus omnibus exutum, interim Deo gratias agentem?" l. 15 cf Faber: "Quis Tobiam seniore, qui a Sennacherib fortunis omnibus spoliatus, inops et nudus extra Niniven in latebra vixit? Tob. 1.[16-19]." l. 16 cf Mark 12.42-44. ll. 17-20 cf Faber, sect. 4 "Virgines": "Talis martyr fuit S. Ioseph adolescens, cum impuram et impudicam fugit dominam." ll. 21-24 cf Faber, sect. 7 "Qui seipsos vincunt": "Per assiduum mortificationem et victoriam sui ipsius, cum videlicet contra pravos animi motus quotidie insurgentes, et peccata ipsa pugnamus, nosque ipsos immaculatos custodimus ab hoc saeculo."

Мученик 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 1 "Martyrium desiderantes": "Per Martyrii desiderium, praesertim cum Martyrii periculum vel mortis discrimen pro Dei

gloria, vel animarum salute adimus. Ratio, quia Deus cor et voluntatem hominis aspicit."

Мученик 4 Taken from Faber, *ibid.* The poem summarises most of the points of the sermon, as follows: ll. 1-2 cf sect. 1 "Martyrium desiderantes"; ll. 3-4 cf sect. 2 "Iniuriam patientes"; ll. 5-6 cf sect. 3 "Pauperes"; ll. 7-8 cf sect. 4 "Virgines"; ll. 9-10 cf sect. 6 "Qui corpus castigant"; ll. 11-12 cf sect. 5 "Charitatis opera exercentes".

Мученик 5 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Qui corpus castigant": "Sic enim S. Bernardus testatur in ser. 5. de octava Paschae: *Est Martyris genus, inquit, et quaedam effusio sanguinis in quotidiana corporis afflictione.*"

Мученик 6 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 7 "Qui seipsos vincunt": "Sapienter S. Pachomius Abbas cuidam Monacho ad captandum martyrium egredi volenti respondit: *Frater, Monachi certamen fortiter et strenue sustine, et cum vitam tuam nulli reprehensionem affinem ita gesseris, ut Christo placeas, habebis in coelis communicationem martyrii.*"

Мучительство Taken from Faber, *Dominica 5 Post Pentecosten*, No. 7 "De malis effectibus irae", sect. 1 "Praecipitantia": "S. Iacobus in epist. sua c. 1. [James 1. 19-20] admonet, ut *sit omnis homo tardus ad iram. Ira enim viri iustitiam Dei non operatur*, inquit. Sane non operatur, sed per fas et nefas iniustitiam potius, quod etiam exemplo Mahumetis Ottomanis Turcarum regis discere possumus. 'Hic enim nostra aetate, inquit Campofulosus l. 9. c. 2. cum in hortis, quos Constantinopoli in deliciis habebat, deesse pomum in arbore cedro, quod paulo ante inspexerat, animadvertisset; arbitratus procul dubio unum e tribus pueris, quos secum habebat, pomum decerpisse, quod in horto praeter eos alius nullus fuerat; quia quilibet illorum se pomum decerpisse negabat, iussit ut ferro eorum corpora aperirentur, et nisi in primi cuius apertum fuit pectus stomacho fuisset inventum, dubium non erat, quia ad omnes ipsos ea poena transiret.' Quis hic non videt praecipitantis irae saevitiam pariter et iniustitiam." Published in Pančenko and *PLDR*.

Мысль 2 Taken from Faber, *Dominica 18 Post Pentecosten*, No. 5 "Cogitationes malas sine mora repellendas esse", sect. 2 "Quia sunt initia peccatorum aliorum": "*Quod radix arboris est*, inquit S. Gregor. 22. moral. cap. 22. *hoc cuique hominum cogitatio sua est. Quemadmodum ergo vivens radix paulo post profert germina, folia, flores, fructus: Sic et mala cogitatio cum per delectationem vivere permittitur, parit prava ad peccandum consilia, deinde verba turpia, denique opera.*"

Мысль 3 Taken from Faber, *Dominica 13 Post Pentecosten*, No. 8 "Incentiva et remedia luxuriae", sect. 5 "Otium. Remedium, occupatio bona continua": "Sanctus etiam Gregorius in ll. Reg. 1. 6. cap. 1. ait: '... Cum duas simul res cogitare non possimus, fit ut aliquid aliud cogitando, non cogitemus immunda. Celer ergo et facilis victoria libidinis est circumscriptio cogitationis, si quoties carnalia obviant, ad aliquid aliud recurramus, quod libidinis non sit incitamentum.'"

Мысль 4, 5 These two poems are located in A immediately after **Мысль 3** and appear to have been inspired by the same section in Faber.

Мысль 6 Taken from Faber, *In Festo S. Andreae*, No. 5 "Qua ratione omnes christiani sequi possint ac debeant Christum", sect. 1 "Sequendus intellectu": "Quoties itaque subit alicui dubitatio circa aliquem fidei articulum, et libido eum examinandi: mox cogitationem reprimat dicatque: *Vade retro Sathana, non sapis ea quae Dei sunt* [Mark 8.33], ego credo quod Sancta credit Ecclesia Catholica." Simeon has broadened Faber's specific point about doubting the doctrines of the Roman Church to a general principle about coping with evil thoughts.

Мысль 7 Taken from Meffreth, *Dominica 4 Post Laetare*. ll. 1-10 cf Meffreth: "Quatuor sunt genera cogitationum [malarum]. Sunt enim cogitationes malitiosae cum animo nocendi, iuxta illud Psal. 51.[52.1-2] *Quid gloriaris in malitia. &c. Tota die iniustitiam cogitavit lingua tua.* Talis enim fuit cogitatio Saul. 1. Regum 18.[1 Sam. 18.17]. Vbi Saul cogitavit ipsum David tradi in manum Philistinorum. Et similiter talis fuit cogitatio fratrum contra Ioseph, Genes. 27.[37.18] *Qui cum vidissent procul eum, antequam accederet eos cogitauerunt eum occidere.*" ll. 11-14 cf Meffreth: "Secundum genus cogitationum malarum sunt cogitationes ambitiosae." The example of Absalom appears to be Simeon's own thought. ll. 15-18 cf Meffreth:

"Tertium genus malarum cogitationum, sunt cogitationes voluptuosae." The example of Susannah appears to be Simeon's own thought. ll. 19-30 cf Meffreth: "Quartum genus cogitationum malarum, sunt cogitationes infructuosae & vanae, quia sine fructu & vtilitate. ... Vbi Notandum, quod omnis cogitatio mundanorum, aut est de terrenorum prouidentia, vel est de differenda poenitentia: & vtraque perit in die mortis. Qualiter autem perit *prima* cogitatio, patet Lucae 12.[18] de diuite, qui cogitauit *dilatare horrea*" (Pars hyem., pp. 299-300).

Мысль 8 Taken from Meffreth, *ibid.*: "Estque Notandum, quod cogitatio comparatur primo radici vt dicit Gregorius 12. moral. cap. 14. quod radix arbori, hoc vnicuique hominum sua cogitatio est. Quia sicut radix occultatur sub terra, sed in planta, folijs, & fructibus super terram manifestatur; sic cogitatio cordis sub terra latet in praesenti, sed in operatione patebit in futuro. ... Ita consimiliter qui vult seipsum fructiferum reddere in operibus fructuosis, caueat omnino, quod non sit aridus in cogitationibus suis, quia nihil ita seruat hominem in mente, nec ieiunium, nec cilicium, nec vigilia, sicut sancta cogitatio" (Pars hyem., p. 300). Published in Eremin and *PLDR*.

Мысль 9 Taken from Meffreth, *ibid.*: "Tertio comparatur [cogitatio] ori secundum Greg. 23. moral. cap. 47. Os quippe cordis cogitatio est. Et quia omnis homo nititur os suum habere mundum, & summe cauet aliquid ponere foetidum in ore suo. Sic & fiat de cogitationibus immundis, quia dicitur Prouerb. 3.[32] *Omnis abominatio Domini, cogitationes malae*" (*ibid.*).

Мысль злая Taken from Faber, *Dominica 18 Post Pentecosten, No. 5* "Cogitationes malas sine mora repellendas esse", sect. 2 "Quia sunt initia peccatorum aliorum": "[Mala cogitatio] caput habet serpentis, quia est initium et semen aliorum peccatorum, verborum, operum. Ut enim serpens ubi caput inserit, mox toto corpore ingreditur, nec facile retrahi ab ingressu potest; et rursus quando mordet hominem, mox per totum corpus eius spargit venenum: sic ubi prava cogitatio non repellitur ab initio, cito totum hominem inficit." Published in Pančenko and *PLDR*.

Мысль злая 2 Taken from Faber, *ibid.*, almost immediately following: "*Caput autem serpentis conterimus*, inquit Gregorius libro 1. moral. cap. 38. *cum initia tentationis extirpamus*." Published in Pančenko and *PLDR*.

Мысль злая 3 Taken from Faber, *In Festo Ascensionis Domini, No. 9* "Miracula credentium quomodo spiritualiter edenda", sect. 3 "Serpentes qui tollant": "Quare uti serpentes capite apprehendi solent; ita et cogitationes initio necandae. Nam nisi tu mox eas enecueris, necabunt te ipsae, fietque quod Plinius l. 10. cap. 74. de aspide scribit, quae educata in domo cuiusdam, cum neminem laesisset, catulum tamen peperit tandem, qui filium hospitis occidit: vel quod rustico illi qui videns in via serpentem frigore concretum, eum sustulit, et in sinu reposuit: mox serpens calefactus et sibi restitutus, rusticum occidit." Published in Buslaev, Pančenko and *PLDR*.

Мысли скверныя Taken from Faber, *Dominica 18 Post Pentecosten, No. 5* "Cogitationes malas sine mora repellendas esse", sect. 4 "Quia perturbant: 1 Spiritum Sanctum": "Si cogitationi pravae reclames et strenue resistas: non modo inde non contristabitur Spiritus S. sed magis recreabitur, cum viderit te fortiter repugnantem proco diabolico. Etenim si maritus latens in cubiculo, audiat uxorem ab adulterio sollicitatam, fortiter et constanter ei resistantem et nullatenus assentiri volentem ac dicentem: Ego marito meo fidem dedi, eandem illi servabo: non possum, nec volo facere quod petis, etiamsi domum auro plenam dederis; apage, etc. quomodo non summopere placebit marito haec uxoris reluctatio? quomodo non tandem prosiliet et adulterum expellet? Similiter si reclames strenue contra obstrepentem cogitationem, delectabis sponsum tuum: et ipse mox prosiliet teque adiuvabit et tentationem dissipabit."

Мысли скверныя 2 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Contra sicut Deut. 22.[24], puella viro desponsa, et ab altero constuprata, si non clamavit cum esset in civitate, iubetur lapidibus obrui, una cum stupratore: sic etiam anima Deo desponsa, si contra malae cogitationis sollicitationem, non reclamet, non reluctetur, non invocet Dei auxilium; ut rea adulterii a Dea [for 'Deo'] punietur."

Мысли скверныя 3 Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 5 "Quomodo saecularis quisque perfectus esse queat ac debeat", sect. 2 "Si errores admissos mox in se puniat": "In quem locum [i.e., commenting on Ps. 137.9] D. Hilarius: 'Beatus, inquit, est quisquis in exordio inhonestas quasque omnium cupiditatum appetitiones, quae ex voluntate carnis oriuntur, primum intra ius patientiae suae virtutisque cohibebit: denique eas ad fidem et ad metum Dei allisas enecabit.'"

Мысли скверныя 4 Based on Faber, *ibid.* sect. 3 "Si pugnet semper contra vitia": "Sicut si adultero uxorem alicuius sollicitante ad peccatum, ipsa cum vi expellere eum nequit, (utpote debilior) constanter reclamet et resistat tantum abest ut displiceat marito, id forte audienti; ut potius vehementer placeat et fidelis reputetur."

Мысли скверныя 6 Taken from Meffreth, Dominica 5 Post Pascha, No. 3. ll. 1-18 cf Meffreth: "Quidam frater patiebatur molestiam a spiritu fornicationis, & abijt saepe ad senioreм vt pro se oraret. Cumque frequens oratio senioris non mutaret, Dominus nocte ostendit seniori, negligentiam fratris esse in causa, quare non exaudiretur: Vidit senior Monachum sedentem, & Spiritum fornicationis in diuersis formis mulierum ludentem apud ipsum, cum eisque delectari; vidit etiam angelum Domini astantem, & grauiter contra eundem fratrem indignatum, quia non surgebat, nec sternebat se in orationibus ante Deum, sed magis delectabatur in cogitationibus suis." ll. 19-32 cf Meffreth: "Cognouit ergo Senior culpam fratris esse, quod ipse non exaudiebatur pro eo. Et dixit fratri; Impossibile est a te discedere spiritum fornicationis alijs pro te orantibus, nisi tu ipse laborem assumas, ieiunijs, orationibus & vigilijs orans Dominum cum gemitu." ll. 33-38 cf Meffreth: "Audiens frater sermones senioris compunctus est corde, & per afflictionem corporis meruit misericordiam Dei" (Pars aestiv., p. 120).

Мысли растерзание Taken from Meffreth, *ibid.* ll. 1-10 cf Meffreth: "Legitur quod S. Bernardus quadam vice iumento insidens, cuidam rustico obuianti, de cordis instabilitate in oratione conquestus est, quod ille audiens, mox eum despexit, & in orationibus cor firmum & stabile se habere dixit." ll. 11-20 cf Meffreth: "Volens autem B. Bernardus, eum conuincere, dixit. Sequestrare paulisper a nobis, & tota, qua poteris intentione, orationem Dominicam inchoa, quam, cum sine aliqua cordis euagatione finire poteris, iumentum meum sine dubitatione habebis. Tu autem in fide tua mihi spondeas, quod si aliquid ibidem cogitaueris, hoc mihi nullatenus celabis." ll. 21-32 cf Meffreth: "Laetatur ille, & quasi lucratus reputans, audacter secessit, & seipsum recolligens orationem Dominicam dicere coepit, vix orationem dimidiam expleuit, & ecce importuna cogitatio cordi suo se ingerit, vtrum sellam habere debeat cum iumento. Quod ille aduertens, cito ad Bernardum reuertens, & quid in oratione cogitauerat indicauit, & de se vt prius temere non praesumpsit" (*ibid.*, p. 122). This story is also told in Voragine, cap. 120.